Типовая форма

Трехстороннее типовое Соглашение о подготовке специалистов со средним профессиональным образованием между работодателем, обучающимся и образовательной организацией, реализующей программу среднего профессионального образования

г. _______________________                                            «__» ________ 20___ г.

__________________________________________________________________,
                                                               (фамилия, имя, отчество)

именуем__ в дальнейшем «Обучающийся», с одной стороны, организация
____________________________, именуем__ в дальнейшем «Работодатель»,
в лице ____________________________________________________________,
                                          (должность, фамилия, имя, отчество)
действующего   на   основании   устава, с другой стороны, и образовательная организация _______________________________________________________,
                                                      (наименование образовательной организации)

именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», в лице директора
__________________________________________________________________,
                                                    (фамилия, имя, отчество)
действующего на основании устава, с третьей стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения:

1. Предметом Соглашения является принятие Сторонами обязательств по реализации подготовки Обучающегося по образовательной программе среднего профессионального образования и удовлетворения потребности Работодателя в работниках со средним профессиональным образованием из числа обучающихся в Образовательной организации.

2. Обязательства Сторон:

2.1. Обязательства Работодателя:
2.1.1. Организовать прохождение всех видов  практики Обучающегося в соответствии с учебным планом по специальности
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
                                                              (код и наименование специальности)
2.1.2. Принять Обучающегося в организацию на работу на период прохождения обучения для более глубокого ознакомления с производственной деятельностью по специальности, освоению профессиональных навыков и приемов в работе в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.
2.1.3. В соответствии с квалификацией и объемом выполненных работ осуществлять оплату труда Обучающегося в период прохождения всех видов практики при выполнении им производительного труда в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
2.1.4. В случае необходимости скорректировать и согласовать с Образовательной организацией и Обучающимся требования к профессиональной подготовке Обучающегося, часы обучения и практики.
2.1.5. Закрепить за Обучающимся наставника из числа наиболее квалифицированных специалистов (рабочих) для обучения практическим знаниям и приемам, используемым в работе.
2.1.6. Принять Обучающегося после завершения обучения в Образовательной организации на работу, соответствующую уровню и профилю его профессионального образования, заключив с ним трудовой договор в соответствии с полученной специальностью.
2.1.7. При необходимости согласовывать с Образовательной организацией тематику курсовых проектов (работ) и тему дипломного проекта (дипломной работы) Обучающегося.
2.1.8. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих трудоустройству Обучающегося на ранее оговоренных условиях, своевременно информировать Обучающегося и Образовательную организацию о намерении расторгнуть Соглашение или внести изменения в его условия.
2.1.9. Предоставлять на бесплатной основе в распоряжение Обучающемуся средства обучения, инструмент, оборудование, необходимые для освоения указанной в настоящем Соглашении специальности, на период прохождения обучения и проведения экзаменов.
2.2. Обязательства Обучающегося:
2.2.1. Освоить образовательную программу по избранной профессии или специальности в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или скорректированную образовательную программу среднего профессионального образования в рамках федерального государственного образовательного стандарта по согласованным предложениям Обучающегося, Образовательной организации и Работодателя (содержание корректировки отразить в приложении к настоящему Соглашению).
2.2.2. Соблюдать во время обучения локальные правовые акты Образовательной организации и Работодателя.
2.2.3. По окончании Образовательной организации в срок ________ заключить с Работодателем трудовой договор.
2.3. Обязательства Образовательной организации:
2.3.1. Обеспечить подготовку Обучающегося по учебному плану в соответствии с избранной им профессией (специальностью) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.
2.3.2. Обеспечить корректировку содержания образовательной программы в рамках федерального государственного образовательного стандарта по согласованным предложениям Обучающегося и Работодателя (с момента установления с ним договорных отношений).
2.3.3. Обеспечить  необходимые   условия   Обучающемуся   для  освоения образовательной программы по специальности __________________________
                                                                                                                      (код и наименование специальности)
[bookmark: _GoBack]
с учетом дополнительных требований Работодателя к уровню и качеству подготовки специалиста.
2.3.4. Ознакомить Обучающегося с правилами внутреннего распорядка Образовательной организации, санитарными, противопожарными и иными общеобязательными нормами и правилами.
2.3.5. Организовать совместно с Работодателем проведение обучения по производственной тематике, организовать практику на производственных площадях Работодателя.
2.3.6. Согласовывать с Работодателем тему дипломного проекта (дипломной работы) и организовывать его (ее) выполнение.
2.3.7. Выплачивать Обучающемуся стипендию в порядке и размерах, определенных законодательством Российской Федерации.
2.3.8. Направлять Работодателю сведения об успеваемости, итогах практики и поведении Обучающегося в Образовательной организации.

3. Ответственность Сторон:

Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по настоящему Соглашению взятых на себя обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

4. Конфиденциальность:

4.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальную информацию, полученную в ходе исполнения настоящего Соглашения.
4.2. Передача конфиденциальной информации иным лицам, кроме Сторон, опубликование или иное разглашение такой информации могут осуществляться только с письменного согласия Сторон независимо от причины прекращения действия настоящего Соглашения.
4.3. Образовательная организация не несет ответственности в случае передачи им конфиденциальной информации государственным органам, имеющим право ее затребовать в соответствии с законодательством Российской Федерации, если он предварительно уведомит Работодателя об обращении за данной информацией соответствующих государственных органов.

5. Прочие условия:

5.1. Настоящее Соглашение заключается при поступлении на учебу или в течение первого и второго годов обучения.
5.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и действует до полного исполнения Сторонами договорных обязательств.
5.3. Стороны имеют право вносить изменения и дополнения к настоящему Соглашению только по взаимному согласию. Такие изменения и дополнения оформляются в форме дополнительных соглашений, которые прилагаются к настоящему Соглашению и становятся его неотъемлемой частью.
5.4. В случае изменения у какой-либо из Сторон юридического статуса, адреса и банковских реквизитов эта сторона обязана в течение 5 (пяти) календарных дней со дня возникновения изменений известить об этом другие Стороны.
5.5. В случаях, не предусмотренных Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.6. Настоящее Соглашение может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.
5.7. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5.8. Споры по настоящему Соглашению разрешаются посредством переговоров, а если соглашение не достигнуто, то в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

6. Адреса Сторон:

Обучающийся: __________________________________________________
домашний адрес: ________________________________________________
номер паспорта, кем и когда выдан: __________________________________
телефон: ________________________________________________________

Представитель Обучающегося: ____________________________________
домашний адрес:____________________________________________________
номер паспорта, кем и когда выдан: _________________________________
телефон: _______________________________________________________

Образовательная организация: _____________________________________
адрес: _________________________________________________________

Работодатель: _____________________________________________________
адрес: ___________________________________________________________
телефон, факс: ____________________________________________________

7. Подписи Сторон:

Представитель Обучающегося:
___________________________________                   _____________________
                     (фамилия, имя, отчество)                                                                                     (подпись)

«__» _____________ 20___ г.

Образовательная организация:
___________________________________                   _____________________
               (должность, фамилия, имя, отчество)                                                                      (подпись)

«__» _________ 20___ г.

М.П.

Работодатель:
___________________________________                   _____________________
                (должность, фамилия, имя, отчество)                                                                   (подпись)

«__» _____________ 20___ г.

М.П.